PAGE
2

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 28 » сентября 2018 года                                                                № 31-2
Об утверждении проекта Соглашения Сахалинского областного союза организаций профсоюзов с Правительством Сахалинской области и РОР «Союз промышленников и предпринимателей Сахалинской области» о минимальной заработной плате в Сахалинской области на 2019 год.
(т.т. Черникова,
Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов, рассмотрев проект Соглашения «О минимальной заработной плате в Сахалинской области на 2019 год», ПОСТАНОВЛЯЕТ:
· Проект Соглашения «О минимальной заработной плате в Сахалинской области на 2019 год» утвердить;

· Направить проект регионального Соглашения «О минимальной заработной плате в Сахалинской области на 2019 год» в ФНПР для проведения правовой и социально-экономической экспертизы;
· Направить проект Соглашения «О минимальной заработной плате в Сахалинской области на 2019 год» в областную трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений Сахалинской области.
Приложение 1

к Постановлению Президиума
Сахалинского областного союза
организаций профсоюзов

от___ __________ 2018 года

№______

ПРОЕКТ

СОГЛАШЕНИЕ
О МИНИМАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ
ПЛАТЕ В САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД
(Южно-Сахалинск, __  _______ 2018 года)
Правительство Сахалинской области* в лице Губернатора Сахалинской области О.Н.Кожемяко, действующего на основании Устава Сахалинской области, Сахалинский областной союз организаций профсоюзов в лице председателя А.А.Крутченко, действующего на основании Устава, и РОР "Союз промышленников и предпринимателей Сахалинской области" в лице председателя К.П.Сухоребрика, действующего на основании Устава, именуемые в дальнейшем Сторонами, с учетом социально-экономических условий и величины прожиточного минимума трудоспособного населения в Сахалинской области и в целях создания условий, обеспечивающих достойный труд человека, повышения доходов и качества жизни населения заключили настоящее Соглашение о минимальной заработной плате в Сахалинской области на 2019 год (далее - Соглашение).

Соглашение основано на конвенциях Международной организации труда (МОТ), ратифицированных Российской Федерацией, Трудовом кодексе Российской Федерации, других нормативных правовых актах Российской Федерации и Сахалинской области и выражает согласованную позицию Сторон Соглашения.

1. Предмет Соглашения

Настоящее Соглашение устанавливает размер минимальной заработной платы для работников, работающих в Сахалинской области, за исключением работников организаций, финансируемых из федерального бюджета.

2. Размер минимальной заработной платы

Размер минимальной заработной платы в субъекте Российской Федерации не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом (ст. 133.1 Трудового кодекса РФ).

Минимальный размер оплаты труда устанавливается федеральным законом в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации за второй квартал предыдущего года (ст. 1 Федерального закона от 19.06.2000 года № 82-ФЗ (в редакции от 07.03.2018 года) «О минимальном размере оплаты труда».
Размер минимальной заработной платы в Сахалинской области устанавливается с учетом социально-экономических условий и величины прожиточного минимума трудоспособного населения за второй квартал предыдущего года в Сахалинской области (согласно Постановлению Правительства Сахалинской области от 6 августа 2018 года № 386 величина прожиточного минимума за II квартал 2018 года для трудоспособного населения Сахалинской области: 14 261 рублей).
________________

<*> По согласованию с органами местного самоуправления Сахалинской области.
Минимальная заработная плата работника, работающего в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях должна быть не ниже установленного федеральным законом МРОТ с применением районного коэффициента и процентной надбавки, начисляемых за работу в местностях с особыми климатическими условиями, которые не могут включаться в состав минимального размера заработной платы в субъекте Российской Федерации (Постановление Конституционного суда Российской Федерации от 07.12.2017 года № 38-П ).
Установленная минимальная заработная плата включает в себя тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной системе и не может включать стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты), а также компенсационные выплаты, производимые в соответствии со статьями 147, 151, 152, 153, 154 Трудового кодекса Российской Федерации.
Начисленная работнику, работающему на территории Сахалинской области и состоящему в трудовых отношениях с работодателем, в отношении которого действует Соглашение, месячная заработная плата не может быть ниже установленного Соглашением размера минимальной заработной платы, при условии, что указанным работником полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудовые обязанности).
Работодатели Сахалинской области обязаны обеспечить начисление заработной платы работникам, работающим в нормальных условиях, отработавшим норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), и имеющим право на выплату в полном размере процентных надбавок за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размере, не менее:
• в Александровск-Сахалинском, Анивском, Долинском, Корсаковском, Макаровском, Невельском, Поронайском, Смирныховском, Томаринском, Тымовском, Углегорском, Холмском районах, городе Южно-Сахалинск – 29 948,1 рублей;

• в Ногликском, Охинском районах – 37 078,6 рублей;

• в Курильском, Северо-Курильском и Южно-Курильском районах – 39 930,8 рублей.

3. Действие Соглашения

Соглашение действует в отношении:
- всех работодателей, являющихся членами РОР "Союз промышленников и предпринимателей Сахалинской области" (далее - Союз промышленников и предпринимателей), а также работодателей, не являющихся его членами, которые уполномочили названный Союз от их имени участвовать в коллективных переговорах и заключать Соглашение либо присоединились к Соглашению после его заключения;
- работодателей, прекративших членство в Союзе промышленников и предпринимателей после заключения Соглашения;
- работодателей, вступивших в Союз промышленников и предпринимателей Сахалинской области в период действия Соглашения;
- органов государственной власти Сахалинской области и органов местного самоуправления в пределах взятых ими на себя обязательств;
- работодателей, осуществляющих деятельность на территории Сахалинской области, которые в течение 30 календарных дней со дня официального опубликования предложения о присоединении к Соглашению не представят в уполномоченный областной орган исполнительной власти - агентство по труду и занятости населения Сахалинской области - мотивированный письменный отказ от присоединения к нему с протоколом консультаций работодателя с выборным органом первичной профсоюзной организации, объединяющей работников данного работодателя, либо иными представителями работников и предложением по срокам повышения минимальной заработной платы работников до размера, предусмотренного Соглашением в соответствующий период времени.

4. Порядок присоединения к Соглашению

После заключения Соглашения руководитель уполномоченного областного органа исполнительной власти - агентства по труду и занятости населения Сахалинской области предлагает работодателям, осуществляющим деятельность на территории Сахалинской области и не участвовавшим в заключении Соглашения, присоединиться к нему.
Присоединение работодателей к Соглашению либо отказ от присоединения к нему осуществляются в порядке, установленном частями восьмой, девятой статьи 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

5. Опубликование Соглашения и предложения о присоединении к нему

Текст Соглашения и предложение руководителя уполномоченного областного органа исполнительной власти - агентства по труду и занятости населения Сахалинской области - работодателям о присоединении к Соглашению публикуются в газете "Губернские ведомости" и размещаются на официальном сайте агентства по труду и занятости населения Сахалинской области.
Руководитель уполномоченного органа исполнительной власти - агентства по труду и занятости населения Сахалинской области - уведомляет об опубликовании Соглашения и предложения о присоединении к нему федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.

6. Обеспечение реализации Соглашения

Для обеспечения реализации Соглашения Стороны совместно:
- принимают меры по обеспечению присоединения к Соглашению работодателей, осуществляющих деятельность на территории Сахалинской области и не участвовавших в заключении Соглашения, в том числе принимают участие в консультациях с представителями работодателя, отказавшегося присоединиться к Соглашению, и представителями выборного органа первичной профсоюзной организации, объединяющей работников данного работодателя, либо иными представителями работников;
- принимают меры по установлению систем оплаты труда в локальных нормативных актах на уровне, обеспечивающем величину месячной заработной платы работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не ниже размера минимальной заработной платы, установленного Соглашением в соответствующий период времени;
- принимают меры по недопущению необоснованного снижения уровня заработной платы;
- осуществляют контроль за выполнением Соглашения.

7. Заключительные положения

Соглашение вступает в силу с 1 января 2019 года и действует до 31 декабря 2019 года.

Любая из Сторон вправе выступить с предложением о внесении изменений и дополнений в Соглашение. Переговоры Сторон о внесении изменений в Соглашение должны быть проведены в течение одного месяца с момента внесения предложений. Изменения и дополнения в Соглашение вносятся по решению областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Текст Соглашения направляется:
- Правительством Сахалинской области - исполнительным органам государственной власти Сахалинской области, администрациям муниципальных образований Сахалинской области, редакции газеты "Губернские ведомости" для опубликования;
- Союзом промышленников и предпринимателей Сахалинской области - работодателям, входящим в Союз;
- Сахалинским областным союзом организаций профсоюзов – членским организациям.
Соглашение подписано в трех подлинных экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую силу.

Губернатор
Сахалинской области
О.Н.Кожемяко

Председатель
Сахалинского областного союза
организаций профсоюзов
А.А.Крутченко

Председатель
РОР "Союз промышленников
и предпринимателей
Сахалинской области"
К.П.Сухоребрик
Приложение 2

к Постановлению Президиума

Сахалинского областного союза
организаций профсоюзов

от___ __________ 2018 года

№______
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Чтобы предоставить субъектам РФ возможность самим регулировать отношения, связанные с увеличением МРОТ, не нарушая при этом положение ч. 3 ст. 37 Конституции РФ об установлении МРОТ федеральным законом, законодатель дополнил ТК (Федеральным законом от 20.04.2007 № 54-ФЗ) новой статьей 133.1 «Установление размера минимальной заработной платы в субъекте Российской Федерации».Таким образом, было предложено субъектам РФ с учетом существующих в каждом из них социально-экономических условий и величины прожиточного минимума трудоспособного населения, самостоятельно повышать минимальное вознаграждение за труд путем принятия «специального» регионального соглашения о минимальной заработной плате, т.е. в договорном порядке.
«Минимальная заработная плата в субъекте Российской Федерации устанавли​вается в целях повышения уровня оплаты труда, если экономика региона развива​ется стабильно и создает условия для возможности учета величины прожиточного минимума трудоспособного населения в субъекте Российской Федерации. При этом статья 133.1 ТК не предусматривает полномочия социальных партнеров, заключающих указанное соглашение, помимо размера минимальной заработной платы самостоятельно определять правила о включении в нее каких-либо выплат, в частности районных коэффициентов (коэффициентов) и процентных надбавок. Следовательно, при заключении регионального соглашения о минимальной заработной плате в субъекте Российской Федерации трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений соответствующего субъекта Российской Федерации должна руководствоваться общими правилами определения содержания соглашения, установленными статьями 45 и 46 Трудового кодекса Российской Федера​ции. В частности, согласно части первой статьи 45 данного Кодекса полномочные представители работников и работодателей на всех уровнях социального партнер​ства, в том числе на региональном, должны действовать в пределах их компетенции.

Таким образом, минимальная заработная плата в субъекте Российской Феде​рации представляет собой установленную в системе социального партнерства до​полнительную гарантию, которая не заменяет гарантии, предусмотренные феде​ральным законом, в том числе повышенную оплату труда в связи с работой в мест​ностях с особыми климатическими условиями» (Постановление Конституционного Суда РФ от 7 декабря 2017 года № 38-П).

Как видно из наименования и содержания ст. 133.1ТК, в ней речь идет не о МРОТ, который устанавливается только федеральным законом, а о РМЗП в субъекте РФ, ко​торый устанавливается не законом или иным нормативным правовым актом, а пра​вовым договорным актом, то есть «специальным» региональным соглашением о ми​нимальной заработной плате. Однако и федеральный МРОТ, и региональный РМЗП в составе заработной платы обладают одинаковым качеством по отношению к ком​пенсационным и стимулирующим выплатам. Дело в том, что МРОТ - это минималь​ное вознаграждение за труд, устанавливаемое федеральным законом, а РМЗП - это минимальное вознаграждение за труд не ниже МРОТ, устанавливаемое «специаль​ным» региональным соглашением о минимальной заработной плате в субъекте РФ. Следовательно, «включение» в РМЗП компенсационных и стимулирующих выплат так же недопустимо, как и «включение» указанных выплат в МРОТ.

«По своему содержанию приведенное положение полностью совпадает с частью третьей статьи 133 данного Кодекса, устанавливающей, что месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего време​ни и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже ми​нимального размера оплаты труда.

Таким образом, закрепляя возможность в рамках трехстороннего сотрудниче​ства устанавливать минимальную заработную плату в субъекте Российской Феде​рации, федеральный законодатель исходил из того, что в механизме правового ре​гулирования оплаты труда такая дополнительная гарантия будет в соответствующих случаях применяться вместо величины минимального размера оплаты труда, уста​новленного федеральным законом, не заменяя и не отменяя иных гарантий, преду​смотренных Трудовым кодексом Российской Федерации», (Постановление Консти​туционного Суда РФ от 7 декабря 2017 года № 38-П).

Как видно, Конституционный Суд РФ обратил внимание представителей сто​рон трехсторонних комиссий субъектов РФ при заключении «специального» реги​онального соглашения о минимальной заработной плате вместо МРОТ устанавли​вать РМЗП таким образом, чтобы в него не включались какие-либо компенсацион​ные и стимулирующие выплаты.

В соответствии со статьей 6 Федерального конституционного закона от 21.07.1994 г. N 1-ФКЗ «О Конституционном Суде Российской Федерации» ре​шения Конституционного Суда Российской Федерации обязательны на всей территории Российской Федерации для всех представительных, исполни​тельных и судебных органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц, граждан и их объединений.

Таким образом, размер минимальной заработной платы в Сахалинской области устанавливается с учетом социально-экономических условий и величины прожиточного минимума трудоспособного населения за второй квартал предыдущего года в Сахалинской области (согласно Постановлению Правительства Сахалинской области от 6 августа 2018 года № 386 величина прожиточного минимума за II квартал 2018 года для трудоспособного населения Сахалинской области: 14 261 рублей) и включает в себя тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной системе за исключением стимулирующих выплат (доплат и надбавок стимулирующего характера, премий и иных поощрительных выплат), а также компенсационных выплат, производимых в соответствии со статьями 147, 151, 152, 153, 154 Трудового кодекса Российской Федерации.

При этом, к минимальной заработной плате работника, работающего в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях должны применяться районные коэффициенты и процентные надбавки, начисляемые за работу в местностях с особыми климатическими условиями, которые не могут включаться в состав минимального размера заработной платы в субъекте Российской Федерации (Постановление Конституционного суда Российской Федерации от 07.12.2017 года № 38-П).